



**M R G DE SOUSA**  
**34.119.559/0001-57**

## PROPOSTA READEQUADA

### Dados do Processo

**Município:** Acaraú / CE  
**Unidade gestora:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
**Número do processo:** 00005.20241107/0001-64  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**Número da contratação:** 0912.01/2024-PE  
**Data da abertura:** 27/12/2024 às 09:00

### Dados do Fornecedor

**Razão social:** M R G DE SOUSA  
**Telefone:** -- / (85) 9914-9944  
**CNPJ/MF:** 34.119.559/0001-57  
**E-mail:** mercadinhomr02@outlook.com  
**Endereço:** RUA VERDE 42 (CONJ. SITIO SAO JOAO), 323, JANGURUSSU, Fortaleza / CE - CEP: 60.876-650

### Dados da Proposta de Preços:

#### LOTE 2 - HORTIFRÚTI

##### 1 - Abacate

**Especificação:** - tamanho grande (1kg), 1ª qualidade, ponto de maturação que suporte manipulação e conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Livre de manchas, insetos microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento.

**Quantidade:** 10200,0  
**Unidade:** Quilograma  
**Valor unitário:** R\$ 16,30  
**Valor total:** R\$ 166.260,00  
**Fabricante/Marca:** CEASA  
**Modelo:** QUILOGRAMA  
**Valor de referência:** R\$ 23,75

##### 2 - Abacaxi

**Especificação:** - abacaxi pérola, 1ª qualidade, in natura, extra, grupo II, classe 3 (1,5-1,8kg), apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.

**Quantidade:** 25000,0  
**Unidade:** Quilograma  
**Valor unitário:** R\$ 4,70  
**Valor total:** R\$ 117.500,00

RUA VERDE 42 (CONJ. SITIO SAO JOAO), 323, JANGURUSSU, Fortaleza / CE - CEP: 60.876-650.



**M R G DE SOUSA**  
**34.119.559/0001-57**

**Fabricante/Marca:** CEASA

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 7,40

### 3 - Banana prata

**Especificação:** - banana, prata, tamanho médio (120-200g) em pencas, 1ª qualidade, grau 2 de maturação (verde com traços amarelos), que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Livre de manchas, insetos microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento.

**Quantidade:** 77000,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 3,80

**Valor total:** R\$ 292.600,00

**Fabricante/Marca:** CEASA

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 6,17

### 4 - Batata inglesa

**Especificação:** - batata, inglesa, íntegra, fresca, sem ruptura, tamanho médio, 1ª qualidade, acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Livre de manchas, insetos microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento.

**Quantidade:** 16600,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 5,60

**Valor total:** R\$ 92.960,00

**Fabricante/Marca:** CEASA

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 8,64

### 5 - Beterraba

**Especificação:** - 1ª qualidade, fresca compacta e firme, isentas de enfermidades, material terroso, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento.

**Quantidade:** 12500,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 3,00

**Valor total:** R\$ 37.500,00

**Fabricante/Marca:** CEASA

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 6,05

### 6 - Cebola branca

**RUA VERDE 42 (CONJ. SITIO SAO JOAO), 323, JANGURUSSU, Fortaleza / CE - CEP: 60.876-650.**



**M R G DE SOUSA**  
**34.119.559/0001-57**

**Especificação:** – 1ª qualidade, tamanho médio, sem rupturas, livre de manchas, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento.

**Quantidade:** 12600,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 2,60

**Valor total:** R\$ 32.760,00

**Fabricante/Marca:** CEASA

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 6,12

**7 - Cebola roxa**

**Especificação:** – cebola in natura, grupo 1, subgrupo roxa, de 1ª qualidade, tamanho médio a grande (mínimo de 100g e máximo de 130g), bulbos redondos, polpa disposta em túnicas, cores roxa e branca, casca lisa, íntegra e roxa, consistência firme. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. O odor deve ser característico da hortaliça fresca. Embalagem deve ser saco de nylon com cerca de 20kg.

**Quantidade:** 12600,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 3,00

**Valor total:** R\$ 37.800,00

**Fabricante/Marca:** CEASA

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 5,33

**8 - Cenoura**

**Especificação:** – 1ª qualidade, cenoura inteira, crua, classe 18, não amassada, com odor característico, sem rupturas, livre de manchas, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento.

**Quantidade:** 12600,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 3,70

**Valor total:** R\$ 46.620,00

**Fabricante/Marca:** CEASA

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 7,09

**9 - Laranja pêra**



**M R G DE SOUSA**  
**34.119.559/0001-57**

**Especificação:** – unidades pesando aproximadamente de 200 g cada, madura, fruto no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Livre de manchas, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento.

**Quantidade:** 50000,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 5,10

**Valor total:** R\$ 255.000,00

**Fabricante/Marca:** CEASA

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 6,35

**10 – Maçã nacional**

**Especificação:** – fisiologicamente desenvolvidas, tamanho médio (100g), aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem pontos escuros, sem amassados para consumo. Livre de manchas, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em caixas de papelão com divisórias em camadas para proteção durante o transporte. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento.

**Quantidade:** 25000,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 11,50

**Valor total:** R\$ 287.500,00

**Fabricante/Marca:** CEASA

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 15,63

**11 – Mamão formosa**

**Especificação:** – casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso mínimo de de 1,5kg, isento de substância terrosa, sujidades, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Estágio de maturação 2 (Até 25% da superfície amarela (1/4 madura), que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento.

**Quantidade:** 25000,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 2,50

**Valor total:** R\$ 62.500,00

**Fabricante/Marca:** FRUTÃ

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 3,65

**12 – Melão amarelo**

Handwritten initials and a signature in blue ink.



**M R G DE SOUSA**  
**34.119.559/0001-57**

**Especificação:** – pesando entre 2-3 kg, de coloração amarelada, sem danos ou sujidade, livre de manchas, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento.

**Quantidade:** 25000,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 2,90

**Valor total:** R\$ 72.500,00

**Fabricante/Marca:** FRUTÃ

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 5,75

**13 - Tomate**

**Especificação:** – 1ª qualidade, de tamanho médio, grau 2 de maturação (G2: frutos com até 30% da superfície com coloração vermelha), sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Grau de maturação que suporte manipulação, transporte, conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionados em monoblocos plásticos frestados para facilitar o transporte. Padronizar pesagem da embalagem para facilitar conferência durante o recebimento.

**Quantidade:** 10500,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 5,00

**Valor total:** R\$ 52.500,00

**Fabricante/Marca:** FRUTÃ

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 8,89

**14 - Uva**

**Especificação:** – uva estrangeira ou rubi Características gerais: Uva estrangeira ou rubi, com semente, de 1ª, em cachos bem desenvolvidos, peso por cacho variando de 200 a 300g, coloração da casca característica da espécie, baga média e arredondada, a uva deve apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração, não apresentar defeitos como podridão e uvas soltas, isentos de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica (rachaduras e cortes); produto sujeito a verificação no ato da entrega. Devendo ser entregue em embalagem contendo de 400g a 500g, contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, e suas condições deverão estar de acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES.

**Quantidade:** 25000,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 11,64

**Valor total:** R\$ 291.000,00

**Fabricante/Marca:** FRUTÃ

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 20,97

**Valor total - LOTE 2 - HORTIFRÚTI:** R\$ 1.845.000,00 - (um milhão, oitocentos e quarenta e cinco mil reais)

**RUA VERDE 42 (CONJ. SÍTIO SÃO JOÃO), 323, JANGURUSSU, Fortaleza / CE - CEP: 60.876-650.**

Handwritten initials and a signature in blue ink at the bottom right of the page.



**M R G DE SOUSA**  
**34.119.559/0001-57**



### LOTE 3 - OVOS

#### 15 - Ovo de galinha

**Especificação:** - tamanho grande (variação de peso entre 48 e 57,99g), de cor branca, classe A sem defeitos, separados em bandejas com 20 unidades envolvidos com papel filme plástico, com registro do ministério da agricultura. Prazo de validade mínimo 20 dias a contar a partir da data de entrega.

**Quantidade:** 39600,0

**Unidade:** Bandeja

**Valor unitário:** R\$ 18,56

**Valor total:** R\$ 734.976,00

**Fabricante/Marca:** TIJUCA

**Modelo:** Bandeja

**Valor de referência:** R\$ 22,48

**Valor total - LOTE 3 - OVOS:** R\$ 734.976,00 - (setecentos e trinta e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais)

### LOTE 8 - BISCOITO E PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO

#### 59 - Biscoito doce tipo maria sabor chocolate

**Especificação:** - biscoito doce tipo maria, sabor chocolate de boa qualidade, sem excessos de produtos químicos, integro e crocante, embalagem de saco plástico de 300 a 400g com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes, prazo de validade de 80% da data de fabricação, fardo de 6 a 10 kg.

**Quantidade:** 26600,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 19,15

**Valor total:** R\$ 509.390,00

**Fabricante/Marca:** PETYAN

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 24,81

#### 60 - Biscoito polvilho

**Especificação:** - biscoito, tipo polvilho, pacote lacrado, com identificação de marca, fabricante, data de fabricação e validade, pacote 100 a 200g.

**Quantidade:** 3000,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 81,82

**Valor total:** R\$ 245.460,00

**Fabricante/Marca:** ROMANA

**Modelo:** QUILOGRAMA

**RUA VERDE 42 (CONJ. SITIO SAO JOAO), 323, JANGURUSSU, Fortaleza / CE - CEP: 60.876-650.**

Handwritten initials and signature at the bottom right of the page.



**M R G DE SOUSA**  
**34.119.559/0001-57**

Valor de referência: R\$ 86,78

**61 - Biscoito rosquinha sabor chocolate**

**Especificação:** - integro e crocante, de boa qualidade, embalagem de saco plástico de 300 a 400g, com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes. Prazo de validade de 80 da data de fabricação, fardo de 6 a 10kg.

**Quantidade:** 26600,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 19,93

**Valor total:** R\$ 530.138,00

**Fabricante/Marca:** PETYAN

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 25,49

**62 - Biscoito salgado**

**Especificação:** - tipo cream crack, de boa qualidade, sem excessos de produtos químicos, integro e crocante, embalagem de saco plástico de 300 a 400g com dizeres de rotulagem, contendo informações nutricionais dos ingredientes. Validade de 80% da data de fabricação, fardo: 8 a 10 kg.

**Quantidade:** 25900,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 17,91

**Valor total:** R\$ 463.869,00

**Fabricante/Marca:** PETYAN

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 21,64

**63 - Pão integral**

**Especificação:** - pão, de forma, fatiado integral, mínimo de 4g de fibras em 100 gramas do produto, dados de identificação, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade, saco plástico 400 a 500g. Validade mínima de 15 dias.

**Quantidade:** 1100,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 21,82

**Valor total:** R\$ 24.002,00

**Fabricante/Marca:** LEITE PAN

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 25,13

**64 - Pão massa fina**

**Especificação:** - pão, massa fina, tipo bola, porção 50g, composto de farinha de trigo, água, sal e fermento químico, acondicionados em sacos de polietileno. Embalagem de 400 a 500g. Validade mínima de 15 dias.

**Quantidade:** 24960,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 16,36

**Valor total:** R\$ 408.345,60

**Fabricante/Marca:** G&D PÃES

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 20,21

RUA VERDE 42 (CONJ. SÍTIO SAO JOAO), 323, JANGURUSSU, Fortaleza / CE - CEP: 60.876-650.



**M R G DE SOUSA**  
**34.119.559/0001-57**

**65 - Pão tipo hot dog**

**Especificação:** - o produto deverá estar de acordo com a NTA 47, Portaria nº 31/1998, Resolução RDC nº 344/02, RDC nº 259/02 e Resolução RDC nº 360/03 da ANVISA/MS. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, fermento biológico, açúcar, gordura vegetal, conservantes e estabilizantes desde que permitidos; sem gordura trans. O produto deverá ser isento de leite, NÃO podendo estar declarado na embalagem às informações: "contém ou pode conter leite e/ou derivados". Pacote de 400 a 500g, cada unidade deverá pesar 50g. Embalagem primária: sacos de polipropileno. Validade mínima de 15 dias.

**Quantidade:** 8320,0

**Unidade:** Quilograma

**Valor unitário:** R\$ 16,36

**Valor total:** R\$ 136.115,20

**Fabricante/Marca:** G&D PÃES

**Modelo:** QUILOGRAMA

**Valor de referência:** R\$ 20,91

**Valor total - LOTE 8 - BISCOITO E PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO:** R\$ 2.317.319,80 - (dois milhões, trezentos e dezessete mil, trezentos e dezenove reais e oitenta centavos)

**Valor geral da proposta:** R\$ 4.897.295,80 (quatro milhões, oitocentos e noventa e sete mil, duzentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos)

**Dados de Registro da Proposta:**

**Data de finalização do registro da proposta:** 16 de Janeiro de 2025 às 15:29

**Dados do Usuário:**

**Usuário logado como:** M

**E-mail:** mercadinhomr02@outlook.com

**CPF/MF:** 34.119.559/0001-57

M R G DE  
SOUSA  
LTDA:34119  
559000157

Assinado de forma digital  
por M R G DE SOUSA  
LTDA:34119559000157  
Dados: 2025.01.16  
15:45:11 -03'00'  
Versão do Adobe Acrobat  
Reader: 2024.005.20320

**M R G DE SOUSA**  
**CNPJ/MF: 34.119.559/0001-57**